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Propozuar nga Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës.  

Që prej vitit 2008, Znj. Klesta Hysi është pedagoge me kohë të plotë pranë Departamentit të 

së Drejtës Publike, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës. Ajo është lektore në lëndët: 

E Drejtë Administrative; Mbrojtja e të Dhënave Personale; Marrëdhëniet e Punës në 

Administratën Publike dhe në modulin E Drejta Administrative e Bashkimit Evropian.  

 

Ajo ka ndjekur studimet e larta për drejtësi dhe ka kryer studimet pasuniversitare Master i 

Nivelit të Dytë, në të Drejtë Kushtetuese të Krahasuar dhe të Drejtën Evropiane, pranë 

Fakultetit të Drejtësisë, UT. Në vitin 2015 ka fituar titullin “Docent”. Znj. Hysi është 

pjesëmarrëse e Programit Ndërkombëtar të Vizitorëve Udhëheqës (IVLP) për vitin 2023 

“Transparenca dhe llogaridhënia në qeverisje”, Departamenti Amerikan i Shtetit, Byroja për 

Çështjet e Arsimit dhe Kulturës. Gjithashtu, ka ndjekur Shkollën Shqiptare të Studimeve 

Politike, Këshilli i Evropës, 2011. Në vitin 2017 ajo ka fituar bursë nga ‘SEE/ EU Cluster of 

Exellence’ në të drejtë ndërkombëtare dhe evropiane për vizitë kërkimore në Europa Institute, 

Universiteti i Saarland, Gjermani. 

 

Fushat e saj të interesit dhe kërkimit shkencor lidhen me: çështje të së drejtës administrative; 

reformat e administratës publike në Shqipëri dhe procesi i integrimit evropian; marrëdhëniet 

e punës dhe shërbimin civil; mbrojtjen e të dhënave personale dhe garantimin e privatësisë; 

garantimin e të drejtave të njeriut në administratën publike etj. Ka marrë pjesë në një sërë 

konferencash shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare, si dhe është autore e artikujve dhe 

botimeve brenda fushave të saj të interesit.  

 

Znj. Hysi ka shërbyer për 6 vite pranë Shkollës Shqiptare të Administratës Publike si trajnere 

dhe hartuese e kurrikulës për kuadrin ligjor të shërbimit civil në Shqipëri (2013-2019), si dhe 

ka ofruar asistencë ligjore për Departamentin e Administratës Publike për hartimin e akteve 

nënligjore në fushën e shërbimit civil (2013-2015).  

 

Për 15 vite është angazhuar si eksperte ligjore në disa projekte pranë organizatave të shoqërisë 

civile vendase dhe ndërkombëtare duke bashkëpunuar me Organizatën për Bashkëpunim dhe 

Zhvillim Ekonomik (OECD)/ SIGMA, Autoritetin Suedez të Prokurorisë/ Ambasada  e 

Suedisë në Shqipëri,  DCAF- Qendra e Gjenevës për Qeverisjen e Sektorit të Sigurisë, 

Fondacionin Gjerman për Bashkëpunimin Ligjor Ndërkombëtar (IRZ)/ projekti JUSTAL, 

Partnerët Shqipëri për Ndryshim dhe Zhvillim, Qendrën ‘Fëmijët sot’, Komitetin Shqiptar të 

Helsinkit, Qendrën ‘Streha’, etj.  
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Since 2008, Ms. Klesta Hysi has been a full-time lecturer at the Department of Public Law, 

Faculty of Law, University of Tirana. She teaches courses in Administrative Law, Personal 

Data Protection, Labor Relations in Public Administration, and the module on European 

Union Administrative Law. 

 

She completed her higher education in law and obtained a Master’s degree in Comparative 

Constitutional Law and European Law from the Faculty of Law, UT. In 2015, she earned the 

title of “Docent.” Ms. Hysi is a participant in the 2023 International Visitor Leadership 

Program (IVLP) on “Transparency and Accountability in Governance,” organized by the U.S. 

Department of State, Bureau of Educational and Cultural Affairs. Additionally, she attended 

the Albanian School of Political Studies, Council of Europe, in 2011. In 2017, she received a 

scholarship from the ‘SEE/EU Cluster of Excellence’ for international and European law 

research at the Europa Institute, Saarland University, Germany. 

Her research interests and areas of expertise include administrative law issues, public 

administration reforms in Albania, the European integration process, labor relations and civil 

service, personal data protection and privacy assurance, and the protection of human rights in 

public administration. She has participated in numerous national and international scientific 

conferences and is the author of several articles and publications in her areas of interest. 

Ms. Hysi served for six years at the Albanian School of Public Administration as a trainer and 

curriculum developer for the legal framework of civil service in Albania (2013-2019) and 

provided legal assistance to the Department of Public Administration in drafting subordinate 

legislation in the field of civil service (2013-2015). 

For 15 years, she has been engaged as a legal expert in various projects with local and 

international civil society organizations, collaborating with the Organisation for Economic 

Co-operation and Development (OECD)/SIGMA, the Swedish Prosecution Authority/the 

Embassy of Sweden in Albania, DCAF – Geneva Centre for Security Sector Governance, the 

German Foundation for International Legal Cooperation (IRZ)/JUSTAL project, Partners 

Albania for Change and Development, the Center “Children Today,” the Albanian Helsinki 

Committee, the Center “Shelter,” among others. 

 


